[Ipunoxenue

K Nprkazy MHUHUCTEPCTBA 31paBOOXPAHEHNUS
Poccuiickon ®@enepanuu

OT Ne

Cranaapr cnenquaJu3upPOBAHHON MeIULUHCKON MOMOIIM IPU CHHAPOME Pa3ApasKeHHOro0 KUlIeYHrKa (0e3 1uapen)

KaTteropusi Bo3pacTHas: B3poCJbie

IMoua: mroboit

®da3a: mobas

Craausn: mo0as

OcioxHeHns: 6e3 0CI0KHEHUI

Bua MmeaunuHcKoi moMoIm: CieIuaIn3npoBaHHas MEAUITMTHCKAS TTOMOIIIh
YciioBus oKa3aHus MeIUIIMHCKON MOMOIIM: CTAI[MOHAPHO

dopma oxa3aHUs MeTUIIHHCKONH MOMOIIM: TUIAHOBAS

Cpennue cpoku JieueHusl (KOJIMYECTBO AHeit): 18

Koa no MKB X*
Ho3osiornveckune eIMHALDBI K58.9 Cunmgpom pasapakeHHOTO KUIIEYHUKA O0€3 auapen



1. MeauuuHcKue MeponpUATHSA IS JTHATHOCTHKY 3200/ 1eBaHUs, COCTOSIHUSA
IIpuem (ocMOTpP, KOHCYAbTAIUA) BpaYya-CleHATNCTA

Kon HaunmeHnoBaHue MeIMUMHCKOH yCJIOYTIH

MeIULUHCKOMI

yCJIyIH

B01.004.001  IIpuem (ocMOTp, KOHCYJIbTAlMS) Bpauya-raCTpO3HTEPOIIOTa MEPBUYHBIM
B01.047.001  ITpuem (0cMOTp, KOHCYJIbTALIMS) Bpaya-TepareBTa NepPBUYHbBINA
B01.053.001  ITpuem (ocMOTp, KOHCYJIbTALMS) Bpaya-ypoJiora nepBUYHbIN
B01.057.001  ITpuem (0cMOTp, KOHCYJIbTALIMS) Bpaya-XUpypra nepBUYHbIN
B01.058.001  IIpuem (ocMOTp, KOHCYJIbTAIMS) Bpaua-3HIOKPUHOJIOTA TEPBUYHBIH
JlabopaTopHble MeTOIbI HCCIEOBAHUS

Kon HaumMeHoBaHMe MeIUIMHCKOM YCJIYTH

MeaUIMHCKOH

yCayru

A08.18.001 Mopddonornueckoe ucciaeoBaHue npenapara TKaHel TOJICTON KUIIKU
A09.05.065 HccenenoBanre THpEOTPONIMHA CHIBOPOTKU KPOBU

A09.19.001 HccnenoBanue kana Ha CKPBITYIO KPOBb

A09.19.003 HccnenoBanue ypoBHs CTEPKOOMIMHA B KaJie

A09.19.004 HccnenoBanne pu3nyecKuxX CBOMCTB KAJIOBBIX MacC

A09.19.009 HccenenoBanne Kana Ha MPOCTEMIINE U WA T€IBMUHTOB

YcpeaHeHHbIH
NOKa3aTe/b
YacTOThI
npeaocTaBIeHus’
0,5
0,5
0,1
0,05
0,1

YcpeaHeHHbIN

noxasarteJib
4aCcTOThI

npeaocTaBJIeHHS

0,3
0,5
1

1
1
1

YcpeaHeHHbIH
NoKa3areJjb
KPATHOCTH
NPUMEHEHUS

[U G [ ) R —

YcpeaHeHHbI
nokKasareJjb
KPATHOCTH
NpUMeHEeHMS

[N R W ) W U —

! BEPOSITHOCTh TMPEIOCTABICHUS MEAMIIMHCKUX YCIYT WM HAa3HAYEHUS JCKAPCTBEHHBIX MPEMApaTOB IS MEAUIIMHCKOTO TMPUMEHEHHS (METUITMHCKUX HW3JEIH),
BKJIFOUEHHBIX B CTaHIAPT MEIUIIMHCKOW MOMOIIN, KOTOpasi MOXeT MpHHUMaTh 3HadeHus oT 0 mo 1, rme 1 o3Havaer, uto ganHoe Meporpustue npoogurcs 100%
MMallACHTOB, COOTBETCTBYIOIINUX ITAaHHOW Monmenu, a mudpel MeHee 1 — yka3zaHHOMY B CTaHAApTEe MEIUIIMHCKOW TIOMOINM MPOIEHTY MAIlMEHTOB, MMEIONTUX

COOTBCTCTBYIOINEC MCAUIIMHCKUEC TOKA3aHU A



A12.05.006 Onpenenenue pe3yc-npuHaAIICKHOCTH 1

A12.06.011 [IpoBenenue peakiuu Baccepmana (RW) 0,5

A26.06.036 Omnpenenenue anturena k Bupycy remaruta B (HBsAg Hepatitis B virus) B | 0,5
KPOBU

A26.06.041 Omnpenenenue anturen kinaccoB M, G (IgM, IgG) k Bupycuomy renatutry C | 0,5 |
(Hepatitis C virus) B KpoBu

A26.06.048 Omnpenenenue anturen kinaccoB M, G (IgM, IgG) k Bupycy 0,5 |
ummyHozgedumura yenoeka BUU-1(Human immunodeficiency virus HIV
1) B KpoBHU

A26.06.049 Omnpenenenue anturen kinaccoB M, G (IgM, IgG) k Bupycy 0,5 |
umMmyHoaeuiuta yenoseka BUY-2 (Human immunodeficiency virus HIV
2) B KpOBU

B03.016.003  OOmuii (KIMHUYECKHI) aHAIN3 KPOBH Pa3BEPHYTHII 1 1

B03.016.004 = Ananu3 KpoBU OMOXMMUYECKHUIA 00IIETepanieBTUYECKHIMA
B03.016.006 = Ananu3 Mmouu oOuIui

I/IHCTPYMCHTaJILHbIe METOAbI HCCJICA0OBAHUA

Kona HaumeHoBaHMe MEAUUMHCKON YCJIOYTH YcpeaHeHHbIH YcpeaHeHHbIH

MeIUIUHCKO noKa3areJjb noKa3areJjb

ycJayru YacTOThI KPaTHOCTH
NMPeI0CTABJIEHUS] TPHUMEHEHUs

A03.16.001 D30daroracTpoayo1IeHOCKOIHS 0,8 1

A03.18.001 ToscTrokueyHass YHI0CKOIIHS 0,8 1

A05.10.002 [IpoBenenue sneKTpoKapANOrpadUIECKUX UCCIETOBAHUN 1 |

A05.19.001 Onextpomuorpadus aHaTLHOTO CHUHKTEPA 0,3 |

A05.19.001.001 Dnextpomuorpadus MbIIII TA30BOTO JHA 0,3 |

A05.19.001.002 Cymmapnas snekTpoMuorpadusi Hapy>KHOT0 aHAIBHOTO C(OUHKTEpa WU 0,3 |

Ta30BOrO JIHA
A05.19.001.003 CermeHnTtapHas 3eKTpoMuorpadusi Hapy>KHOT0 aHAITBHOTO CHUHKTEpa 0,3 1



A05.19.002 AHOpeKTanbHasi MAHOMETPHS 0,3 1
A06.18.002 PEeHTreHOKOHTPOJIb MPOXOKAEHUS KOHTPACTA IO TOJICTOMY KHILIEYHUKY 0,1 1
A11.17.002 Buoricusa TOHKON KUIIIKHA DYHIOCKOIIUYECKAs 0,3 1
A11.18.001 buoncus 000109HOM KHIIIKHA DHIOCKOINYECKAS 0,3 1
B03.052.001 KomruiekcHOe ynpTpa3ByKOBOE UCCIENOBAHUE BHYTPEHHUX OPraHOB 1 |
2. MeguumMHCKHeE YCJIYTH 1JIS JIe4eHns 3a00/1eBaHUsA, COCTOSIHUSI 1 KOHTPOJISl 32 JIeYeHHeM
IIpuem (ocMOTP, KOHCYJIbTANUA) M HAOJIIOACHNE BPAa4Ya-ClelHAJIUCTA
Kon HaunmeHnoBaHue MeIMUMHCKOH YCJOYIH YcpeaHeHHbIN YcpeaHeHHbIH
MeIMIMHCKOMI noKasareJib noKasarteJjb
yCIyrd YacTOThI KPaTHOCTH
NpeJ0CTABJICHUS TPUMEHEeHMs

B01.004.003  ExxemHeBHBIN OCMOTP BPauyOM-TaCTPOIHTEPOJIOTOM C HAOIIOJEHUEM U 0,5 17

YXOJIOM CPEAHErO U MJIAJIIIEr0 MEAULMHCKOTO MTEpCOHaa B OTACICHUN

CTalMOHapa
B01.020.001  ITpuem (ocMOTp, KOHCYJIbTAIKS) Bpaya o JiedeOHON (HU3KYIBTYpE 0,5
B01.034.001  ITpuem (0cMOTp, KOHCYJIbTALMS) Bpaya-ICUXOTEpaNeBTa NEPBUYHBIN 0,1
B01.047.009  ExenneBHBIN OCMOTP BpauoOM-TEPANIEeBTOM C HAOJIOICHUEM U YXOJIOM 0,5 17

CPEIHEr0 U MJIAJIIEr0 MEAUIIMHCKOTO IEPCOHANIA B OT/IEJIEHUU CTAallMOHapa
JlabopaTopHbIe MeTObI HCCIEAOBAHNUS
Kon HaumeHnoBaHue MeIMUMHCKOH YCJOYIH YcpeaHeHHbIN YcpeaHeHHbIH
MeIMIMHCKOMI noKasareJib noKasarteJjb
yCIayru YacToOThI KPaTHOCTH

NpeI0CTABJICHUS TPUMEHEeHUs

A09.19.001 HccnenoBanue kana Ha CKPBITYHO KPOBb 1 1
B03.016.003  OO6mmii (KIMHUYECKHI) aHATTU3 KPOBU Pa3BEPHYTHIM 1 |
B03.016.004 = Ananu3 kpoBU OMOXHMHUYECKUH OOIIETEpaneBTHUCCKUN 1 |
B03.016.006 = AHanu3 MO4M OOIIMIA 1 1



HemennkaMeHTO3HBbIE METOIbI MPOPUIAKTUKH, JIeHeHUs U MeIMIMHCKON peadnJnTanuu

Kona HaumeHoBaHMe MEAUUMHCKON YCJIYTH YcpeaHeHHbIN YcpeaHeHHbIH
MeIULUHCKON noKasareJjb NoKa3areJjb
yCJIYIru YacTOThI KPATHOCTH

NMPEAO0CTABJICHUS] TPUMEHEHMS
A21.18.001 Maccax npu 3a007€BaHUAX TOJCTON KUIIKA 0,5 10

3. IlepeyeHb JieKAPCTBEHHBIX MPENAPAaTOB AJIs1 MEAMIMHCKOI0 NPUMEHEHHs1, 3APeruCTPUPOBAHHBIX HA TEPPUTOPHH
Poccuiickoii @eepanuu, ¢ yKa3aHHeM CPeIHUX CYTOYHBIX H KYPCOBBIX /103

Kon AHaToMo- HaumeHoBaHme YcpeaHeHHbIH Enununbr | CCIH*** CKJL#***
TepaneBTHYECKO- JIEKAPCTBEHHOI0 Mpenapara** noKasareJjb U3MepeHus
XUMHYeECKas YacTOThI
Kiaaccupurkanus Npea0CTABJIEHHS
AO3AA CuHTeTHYECKHUE |
AHTUXOJIMHEPTUUECKHUE

cpeacTBa, 3(UpHI C
TPETUYHOU aMUHOTPYIIIION

MebGeBepun MT 405 7290
[Tnatudumma Mr 15 270
TpumeOyTun Mr 600 10800
AO3AD  [lamaBepuH u ero 0,3
MIPOU3BOJIHBIC
JporaBepun MI 120 2160
[TanaBepun Mr 120 2160
AO3AX  Ipyrue npenaparbl 1 0,6
JIeYEHUS
(GyHKIIMOHATBHBIX

HApYLICHUN KUIIEYHUKA



Kon

AO06AB

AO06AC

AO06AD

NOSAL

NO6AA

AHaTOMO-
TepaneBTHYeCKO-
XMMHYecKas
KJIaccupuranms

KonrakTHble
cl1abUTeNbHbIE CPEICTBA

CnaburenbHbIC CpCacCTBA,
YBCINYHUBAOIIUC 00BeM
KHIICYHOI'0 COACPIKNMOIO

OcMoTtnueckue
clIabUTeNbHbIE CPEICTBA

benzamunnl

HecenexkTtuBHbie
UHTUOUTOPBI 0OPATHOTO
3aXxBaTa MOHOAMHHOB

6

HaumenoBanue
JIEKAPCTBEHHOI0 Mmpenapara**

[TunaBepus Gpomu
CUMETUKOH

bucakonun
Hatpus nukocynbdar

[TogoposxHHMKa OBAJIBHOT'O CEMSIH
000J104YKa

JlakTynoza
Makporou

Cynbnupun
Tuanpun

AMUTPUNTUINH
Nmunpamuu
Knomunpamun

YcpeaHeHHbI|
NnoKa3areJb
YacTOThI
NpeaocTaBJIeHUs

0,583

0,417

0,9

0,6

0,9

Exnaununi
U3MepeHus

mr
M1

Mmr
M

M

mr
mr

mr
mr
mr

150
1,8

45
12

300
300

200
200
75

2700
32,4

180
18

90

315
216

5400
5400

3600
3600
1350



Kon AHaTOMO-
TepaneBTHYeCKO-
XMMHYecKas
KJIaccupuranms

NO6AB CeneKTUBHBIC
WHTUOUTOPBI 0OPATHOTO
3axBaTa CEpPOTOHHHA

NO6AX | [pyrue aHTHACHPECCAHTHI

7

HaumenoBanue
JIEKAPCTBEHHOI0 Mmpenapara**

Marnpotuinx

[Tapokcernn
Ceprpanuu
DryBOKCaMUH
DI1yOKCETUH
[Mutanonpam
DcuuTanonpam

JynokceTun

YcpeaHeHHbI|
NnoKa3areJb
YacTOThI
NpeaocTaBJIeHUs

0,7

Exnaununi
U3MepeHus

MI

Mmr
Mmr
mr
Mmr
mr
mr

mr

4. BI/I)II)I J1e4eOHOoro NMUTAHUA, BRKIIIOYasA CICHUAJTU3NPOBAHHDBIC MPOAYKTHI JIe4yeOHOro NuTaHus

HaunmMmeHnoBaHue Buja JIe4eOHOr0 MUTAHUS

YcpeaHeHHbI|
noxKasareJjb

npeIocTaBIeHUs

Jluetnueckas Tepanus npu 3a00JieBaHUAX KHUIIeUHHKa (cTou 3, 4, 4a, 40, 4B, 41) 1

4aCTOThI

150 2700
20 360
50 900
100 1800
20 360
20 360
10 180
60 1080
KoandecTBO
18



8

* - MexayHapoaHas CTaTUCTHYeCKas Kiaccudukaius 600Jae3Hel u mpo0eM, CBI3aHHBIX CO 3JI0POBhEM, X MepecMoTpa
** _ MEeKIyHApOAHOE HEITAaTCHTOBAHHOE WIIM XUMUYECKOE HAaMMEHOBAHUE JICKAPCTBEHHOTO TIpemnapara, a B Caydasx ux
OTCYTCTBHUS - TOPTOBOE€ HAUMEHOBAHHKE JIEKAPCTBEHHOTO Mpernapara

*EE - cpemHss CyToOUHas 71032

AEX _ cpeHsIa KypcoBas 103a

[Ipumeuanus:

1. JIekapcTBeHHBIE IpenIapaTsl A1 MEAULIMHCKOTO IPUMEHEHUS, 3aPETUCTPUPOBAHHBIE HA TeppuTopun Poccuiickon Penepanun,
Ha3HA4YaloTCsl B COOTBETCTBUM C MHCTPYKLUMEH 10 IPUMEHEHMIO JIEKAPCTBEHHOIO Ipernapara Juisi MEAUIUHCKOTO IPUMEHEHUS U
dbapmMakoTepaneBTUICCKOM TPYIIION MO aHATOMO-TEPANIEBTUYECKO-XUMUIECKON KIacCU(pUKAINU, peKOMEHI0BaHHON BcemupHoit
OpraHu3alyen 3paBOOXpaHEHNs, a TAKXKE C YUETOM crioco0a BBEICHUS U TPUMEHEHUS JIEKapCTBEHHOT O IIpenapara.

2. Ha3HaueHue W TNPHUMEHEHHE JIEKaPCTBEHHBIX IIPENApaToB Uil MEAMIMHCKOTO IIPUMEHEHMS, MEIWLMHCKUX W3IEIUN U
CHEUUATU3UPOBAHHBIX MPOAYKTOB JIEUEOHOTO MUTAHUS, HE BXOISAUIMX B CTAHAAPT MEIUIIMHCKON MOMOIIM, JOMYCKAalTCAd B
Cllyyae HaJIMYusl MEAUIMHCKUX MOKa3aHWM (MHAUMBUIYaJIbHOW HENEPEHOCHUMOCTH, MO KU3HEHHBIM MOKA3aHMSIM) IO PELICHUIO
BpaueOHON komuccuu (dacth 5 cratbu 37 depepanbpHoro 3akoHa ot 21 HosiOps 2011 1. Ne 323-®3 «OO06 ocHOBax OXpaHbI

310poBbs rpaxaaH B Poccuiickont deneparun» (Cobpanue 3akoHomarenbcTBa Poccuiickoit @eneparuu, 2011, Ne 48, cr. 6724;
2012, Ne 26, c1. 3442, 3446)).



