Российской Федерации		к приказу Министерства здравоохранени	Российской от	Федерации №
----------------------	--	---------------------------------------	---------------	----------------

### Стандарт специализированной медицинской помощи при синдроме раздраженного кишечника (без диареи)

Категория возрастная: взрослые

**Пол:** любой **Фаза:** любая **Стадия:** любая

Осложнения: без осложнений

Вид медицинской помощи: специализированная медицинская помощь

Условия оказания медицинской помощи: стационарно

Форма оказания медицинской помощи: плановая Средние сроки лечения (количество дней): 18

Код по МКБ Х\*

Нозологические единицы К58.9 Синдром раздраженного кишечника без диареи

#### 1. Медицинские мероприятия для диагностики заболевания, состояния

Исследование кала на простейшие и яйца гельминтов

1. Медицинск	ие мероприятия для диагностики заоолевания, состояния		
Прием (осмот	р, консультация) врача-специалиста		
Код медицинской услуги	Наименование медицинской услуги	Усредненный показатель частоты предоставления 1	Усредненный показатель кратности применения
B01.004.001	Прием (осмотр, консультация) врача-гастроэнтеролога первичный	0,5	1
B01.047.001	Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта первичный	0,5	1
B01.053.001	Прием (осмотр, консультация) врача-уролога первичный	0,1	1
B01.057.001	Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга первичный	0,05	1
B01.058.001	Прием (осмотр, консультация) врача-эндокринолога первичный	0,1	1
Лабораторны	е методы исследования		
Код	Наименование медицинской услуги	Усредненный	Усредненный
медицинской		показатель	показатель
услуги		частоты	кратности
		предоставления	применения
A08 18 001	Морфологическое исследование препарата тканей толстой кишки	0.3	1

услуги		частоты	кратности
		предоставления	применения
A08.18.001	Морфологическое исследование препарата тканей толстой кишки	0,3	1
A09.05.065	Исследование тиреотропина сыворотки крови	0,5	1
A09.19.001	Исследование кала на скрытую кровь	1	1
A09.19.003	Исследование уровня стеркобилина в кале	1	1
A09.19.004	Исследование физических свойств каловых масс	1	1

\_

A09.19.009

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> вероятность предоставления медицинских услуг или назначения лекарственных препаратов для медицинского применения (медицинских изделий), включенных в стандарт медицинской помощи, которая может принимать значения от 0 до 1, где 1 означает, что данное мероприятие проводится 100% пациентов, соответствующих данной модели, а цифры менее 1 – указанному в стандарте медицинской помощи проценту пациентов, имеющих соответствующие медицинские показания

A12.05.006	Определение резус-принадлежности	1	1
A12.06.011	Проведение реакции Вассермана (RW)	0,5	1
A26.06.036	Определение антигена к вирусу гепатита В (HBsAg Hepatitis B virus) в	0,5	1
	крови		
A26.06.041	Определение антител классов M, G (IgM, IgG) к вирусному гепатиту С	0,5	1
	(Hepatitis C virus) в крови		
A26.06.048	Определение антител классов M, G (IgM, IgG) к вирусу	0,5	1
	иммунодефицита человека ВИЧ-1(Human immunodeficiency virus HIV		
	1) в крови		
A26.06.049	Определение антител классов M, G (IgM, IgG) к вирусу	0,5	1
	иммунодефицита человека ВИЧ-2 (Human immunodeficiency virus HIV		
	2) в крови		
B03.016.003	Общий (клинический) анализ крови развернутый	1	1
B03.016.004	Анализ крови биохимический общетерапевтический	1	1
B03.016.006	Анализ мочи общий	1	1

Инструментальные методы исследования

Код	Наименование медицинской услуги	Усредненный	Усредненный
медицинской услуги		показатель частоты	показатель кратности
J stag a sa		предоставления	применения
A03.16.001	Эзофагогастродуоденоскопия	0,8	1
A03.18.001	Толстокишечная эндоскопия	0,8	1
A05.10.002	Проведение электрокардиографических исследований	1	1
A05.19.001	Электромиография анального сфинктера	0,3	1
A05.19.001.001	Электромиография мышц тазового дна	0,3	1
A05.19.001.002	Суммарная электромиография наружного анального сфинктера или	0,3	1
	тазового дна		
A05.19.001.003	Сегментарная электромиография наружного анального сфинктера	0,3	1

A05.19.002	Аноректальная манометрия	0,3	1
A06.18.002	Рентгеноконтроль прохождения контраста по толстому кишечнику	0,1	1
A11.17.002	Биопсия тонкой кишки эндоскопическая	0,3	1
A11.18.001	Биопсия ободочной кишки эндоскопическая	0,3	1
B03.052.001	Комплексное ультразвуковое исследование внутренних органов	1	1

## 2. Медицинские услуги для лечения заболевания, состояния и контроля за лечением

Прием (осмот	р, консультация) и наблюдение врача-специалиста		
Код	Наименование медицинской услуги	Усредненный	Усредненный
медицинской		показатель	показатель
услуги		частоты	кратности
		предоставления	применения
B01.004.003	Ежедневный осмотр врачом-гастроэнтерологом с наблюдением и	0,5	17
	уходом среднего и младшего медицинского персонала в отделении		
	стационара		
B01.020.001	Прием (осмотр, консультация) врача по лечебной физкультуре	0,5	1
B01.034.001	Прием (осмотр, консультация) врача-психотерапевта первичный	0,1	1
B01.047.009	Ежедневный осмотр врачом-терапевтом с наблюдением и уходом	0,5	17
	среднего и младшего медицинского персонала в отделении стационара		

Лабораторны	е методы исследования		
Код	Наименование медицинской услуги	Усредненный	Усредненный
медицинской		показатель	показатель
услуги		частоты	кратности
		предоставления	применения
A09.19.001	Исследование кала на скрытую кровь	1	1
B03.016.003	Общий (клинический) анализ крови развернутый	1	1
B03.016.004	Анализ крови биохимический общетерапевтический	1	1
B03.016.006	Анализ мочи общий	1	1

Немедикамент	гозные методы профилактики, лечения и медицинской реабилитаци	И			
Код Наименование медицинской услуги Усредненный Усредненный					
медицинской		показатель	показатель		
услуги		частоты	кратности		
		предоставления	применения		
A21.18.001	Массаж при заболеваниях толстой кишки	0,5	10		

3. Перечень лекарственных препаратов для медицинского применения, зарегистрированных на территории Российской Федерации, с указанием средних суточных и курсовых доз

Код	Анатомо-	Наименование	Усредненный	Единицы	ССД***	СКД****
	терапевтическо-	лекарственного препарата**	показатель	измерения		
	химическая		частоты			
	классификация		предоставления			
A03AA	Синтетические		1			
	антихолинергические					
	средства, эфиры с					
	третичной аминогруппой					
		Мебеверин		МГ	405	7290
		Платифиллин		МГ	15	270
		Тримебутин		МГ	600	10800
A03AD	Папаверин и его		0,3			
	производные					
		Дротаверин		МГ	120	2160
		Папаверин		МГ	120	2160
A03AX	Другие препараты для		0,6			
	лечения					
	функциональных					
	нарушений кишечника					

Код	Анатомо- терапевтическо- химическая классификация	Наименование лекарственного препарата**	Усредненный показатель частоты предоставления	Единицы измерения	ССД***	СКД****
	-	Пинаверия бромид		МГ	150	2700
		Симетикон		МЛ	1,8	32,4
A06AB	Контактные слабительные средства		0,583			
		Бисакодил		МГ	10	180
		Натрия пикосульфат		МЛ	1	18
A06AC	Слабительные средства, увеличивающие объем кишечного содержимого		0,417			
		Подорожника овального семян оболочка		Γ	5	90
A06AD	Осмотические слабительные средства		0,9			
		Лактулоза		МЛ	45	315
		Макрогол		Γ	12	216
N05AL	Бензамиды		0,6			
		Сульпирид		МГ	300	5400
		Тиаприд		МГ	300	5400
N06AA	Неселективные ингибиторы обратного захвата моноаминов		0,9			
		Амитриптилин		МГ	200	3600
		Имипрамин		МГ	200	3600
		Кломипрамин		МГ	75	1350

Код	Анатомо- терапевтическо- химическая классификация	Наименование лекарственного препарата**	Усредненный показатель частоты предоставления	Единицы измерения	ССД***	СКД****
		Мапротилин	•	МГ	150	2700
N06AB	Селективные ингибиторы обратного захвата серотонина		1			
	•	Пароксетин		МΓ	20	360
		Сертралин		МГ	50	900
		Флувоксамин		МΓ	100	1800
		Флуоксетин		МГ	20	360
		Циталопрам		МГ	20	360
		Эсциталопрам		МΓ	10	180
N06AX	Другие антидепрессанты		0,7			
		Дулоксетин		МГ	60	1080

# 4. Виды лечебного питания, включая специализированные продукты лечебного питания

Наименование вида лечебного питания	Усредненный показатель частоты предоставления	Количество	
Диетическая терапия при заболеваниях кишечника (стол 3, 4, 4а, 4б, 4в, 4п)	1	18	

- \* Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со здоровьем, Х пересмотра
- \*\* международное непатентованное или химическое наименование лекарственного препарата, а в случаях их отсутствия торговое наименование лекарственного препарата
- \*\*\* средняя суточная доза
- \*\*\*\* средняя курсовая доза

### Примечания:

- 1. Лекарственные препараты для медицинского применения, зарегистрированные на территории Российской Федерации, назначаются в соответствии с инструкцией по применению лекарственного препарата для медицинского применения и фармакотерапевтической группой по анатомо-терапевтическо-химической классификации, рекомендованной Всемирной организацией здравоохранения, а также с учетом способа введения и применения лекарственного препарата.
- 2. Назначение и применение лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного питания, не входящих в стандарт медицинской помощи, допускаются в случае наличия медицинских показаний (индивидуальной непереносимости, по жизненным показаниям) по решению врачебной комиссии (часть 5 статьи 37 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2012, № 26, ст. 3442, 3446)).